АРБИТРАЖНЫЙ СУД Самарской области

443001, г.Самара, ул. Самарская, 203Б, тел. (846) 207-55-15

Именем Российской Федерации

РЕШЕНИЕ

28 января 2025 года

Дело №

А55-17401/2024

Резолютивная часть решения объявлена 14 января 2025 года. Полный текст решения изготовлен 28 января 2025 года

Арбитражный суд Самарской области

в составе

судьи Коршиковой О.В.

при ведении протокола судебного заседания секретарем судебного заседания Кузьминым Д.А.

рассмотрев в судебном заседании 14 января 2025 года  дело по иску

Общества с ограниченной ответственностью "КМЗ"

к Обществу с ограниченной ответственностью "Самараспецпоставка"

о взыскании

при участии в заседании

от истца – предст. ФИО1 по дов. от 09.01.2024 г.,

от ответчика – не явился, извещен,

установил:

Общество с ограниченной ответственностью "КМЗ" обратилось в Арбитражный суд Самарской области с исковым заявлением к ответчику о взыскании убытков в размере 4 161 797 руб. 85 коп.

Представитель истца в судебном заседании поддерживает исковые требования с учетом заявленного ходатайства об увеличении исковых требований, согласно которому Общество с ограниченной ответственностью "КМЗ" просит взыскать с ответчика убытки в размере 4 897 141 руб. 93 коп.

Данное уточнение в силу части 1 статьи 49 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации принято арбитражным судом как не противоречащее закону и не нарушающее права других лиц. Цену иска следует считать равной 4 897 141 руб. 93 коп.

Представитель ответчика в судебное заседание не явился. Отзыв в материалы дела не представлен.

Определение, направленное в его адрес, возвращено органами почтовой связи с пометкой «истек срок хранения». В силу ч. 4 ст. 123 АПК РФ лицо, привлекаемое к административной ответственности, следует считать извещенным надлежащим образом.

Согласно п.6 ст. 121 АПК РФ лица, участвующие в деле, после получения определения о принятии искового заявления или заявления к производству и возбуждении производства по делу, а лица, вступившие в дело или привлеченные к участию в деле позднее, и иные участники арбитражного процесса после получения первого судебного акта по рассматриваемому делу самостоятельно предпринимают меры по получению информации о движении дела с использованием любых источников такой информации и любых средств связи.

Лица, участвующие в деле, несут риск наступления неблагоприятных последствий в результате непринятия мер по получению информации о движении дела, если суд располагает информацией о том, что указанные лица надлежащим образом извещены о начавшемся процессе.

Исследовав материалы дела, заслушав доводы истца, арбитражный суд находит заявленные требования обоснованными и  подлежащими удовлетворению в части по следующим основаниям.

Как следует из материалов дела, ООО «Самараспецпоставка» (далее - Ответчик, Поставщик) в адрес ООО «КМЗ» (далее - Истец, Покупатель) был выставлен счет №15 от 14.07.2021 г. на поставку подшипников на общую сумму 384 000 руб.

ООО «КМЗ» в полном объеме оплатило указанный счет, что подтверждается платежным поручением №303363 от 25.08.2021 г.

В рамках исполнения обязательств Поставщиком был поставлен подшипник А-176128 Б4Т2 в кол-ве в 2 шт., что подтверждается УПД № 12 от 20.09.2021 г.

Указанный подшипник был закуплен Истцом для использования при выполнении работ по капитальному ремонту двигателя Д-30ЭУ-6 в рамках исполнения ООО «КМЗ» обязательств по Договору № 4782/2021/29, заключённому со сторонним Заказчиком - ПАО «Уралкалий».

После завершения выполнения работ по капитальному ремонту двигателя (с использованием поставленного Ответчиком подшипника А-176128 Б4Т2) в адрес Истца от Заказчика ПАО «Уралкалий» поступило уведомление об обнаружении неисправности при эксплуатации двигателя.

ООО «КМЗ», как подрядчиком по Договору № 4782/2021/29, было проведено комиссионное исследование двигателя для установления характера дефекта и причин его возникновения.

В целях установления причин дефекта были проведены замеры подшипников двигателя, по результатам которого в отношении подшипника А-176128 Б4Т2 был установлен осевой радиальный зазор 0,31, выявлено разрушение тел качения, принято решение о том, что подшипник подлежит замене, что подтверждается Актом замера.

По итогам исследования было выявлено, что причиной выхода из строя двигателя является некачественный подшипник А-176128Б4Т2.

В результате получения некачественной продукции ООО «КМЗ» было вынуждено выполнить гарантийные обязательства по восстановительному ремонту двигателя Д-ЗОЭУ-6, понеся финансовые затраты, в том числе расходы на транспортировку двигателя, расходы на командирование специалистов, выполнение работ по замене подшипника, монтаж и проведение испытаний на общую сумму 4 897 141 руб. 93 коп.

Указанный размер убытков образовался в виду следующих обстоятельств.

Как следует из материалов дела, в целях установления причин и обстоятельств возникновения неисправности двигателя Д-30ЭУ-6 № ПМД126061007РЗ, определения причин и характера дефекта, принятия решения о способе восстановления технической готовности изделия, участия в составлении и подписании акта технического освидетельствования, ООО «КМЗ» направило в адрес Заказчика - ПАО «Уралкалий» в г. Соликамск трех  представителей: ФИО2, ФИО3 и ФИО4

Указанные представители были направлены в г. Соликамск для проведения вышеуказанных работ, срок командировки составил с 02.06.2024 по 28.06.2024 г.

Нахождение сотрудников истца на территории заказчика в период с 02.06.2024 по 28.06.2024г. и проведение работ по демонтажу двигателя с конкретным перечнем выполненных работ содержится в Техническом акте № 16-2023 и Наряд-допуске выданном 05.06.2023 г.

Приказ-задания на командировку сотрудников в г. Соликамск, содержат в себе основание - рекламационные работы, РР 23-575 и ББКМ-500679.

ББКМ-500679 - внутренний номер заказа истца, который соответствует договору №4782/2021/29 на ремонт, заключенному с заказчиком - ПАО «Уралкалий».

РР 23-575 - внутренний номер распределения работ по участкам, который соответствует договору №4782/2021/29.

Командировочные расходы Общества с ограниченной ответственностью "КМЗ" составили в общем размере 768 843 руб. 50 коп.

В данную сумму входят суточные расходы, а именно:

Командировка в г. Соликамск за период 02.06.2023-22.06.2023 г.

1. ФИО3 - 21 000 рублей (1000 в сутки) в соответствии с Приказ-заданием на

командировку № 4553-kmz от 30.05.2023г., Приказ-заданием на командировку № 4630-kmz от 06.06.2023г., Приказ-заданием на командировку № 4690-kmz от 13.06.2023г., Приказ-заданием на командировку № 4719-kmz от 15.06.2023г., Приказ-заданием на командировку № 4756-kmz от 19.06.2023г.

2. ФИО5. - 21 000 рублей (1000 в сутки) в соответствии с Приказ-заданием на командировку № 4551-kmz от 30.05.2023г., Приказ-заданием на командировку № 4632-kmz от 06.06.2023г., Приказ-заданием на командировку № 4692-kmz от 13.06.2023г., Приказ-заданием на командировку № 4721-kmz от 15.06.2023г., Приказ-заданием на командировку № 4758-kmz от 19.06.2023г.

3. ФИО2 - 21 000 рублей (1000 в сутки) в соответствии с Приказ-заданием на командировку № 4552-kmz от 30.05.2023г., Приказ-заданием на командировку № 4631-kmz от 06.06.2023г., Приказ-заданием на командировку № 4691-kmz от 13.06.2023г., Приказ-заданием на командировку № 4720-kmz от 15.06.2023г., Приказ-заданием на командировку № 4757-kmz от 19.06.2023г., Приказ-заданием на командировку № 4785-kmz от 21.06.2023г.

Командировка в г. Соликамск за период 28.11.2023-27.12.2023 г.

1. ФИО6 - 30 000 рублей (1000 в сутки) в соответствии с Приказ-заданием на командировку № 6409-kmz от 27.11.2023г., Приказ-заданием на командировку № 6462-kmz от 30.11.2023г., Приказ-заданием на командировку № 6548-kmz от 07.12.2023г., Приказ-заданием на командировку № 6620-kmz от 13.12.2023г., Приказ-заданием на командировку № 6714-kmz от 20.12.2023г., Приказ-заданием на командировку № 6771-kmz от 25.12.2023г.

2. ФИО7 - 30 000 рублей (1000 в сутки) в соответствии с Приказ-заданием на командировку № 6408-kmz от 27.11.2023г., Приказ-заданием на командировку № 6461-kmz от 30.11.2023г., Приказ-заданием на командировку № 6547-kmz от 07.12.2023г., Приказ-заданием на командировку № 6619-kmz от 13.12.2023г., Приказ-заданием на командировку № 6712-kmz от 20.12.2023г., Приказ-заданием на командировку № 6770-kmz от 25.12.2023г.

3. ФИО2 - 30 ООО рублей (1000 в сутки) в соответствии с Приказ-заданием на командировку № 6407-kmz от 27.11.2023г., Приказ-заданием на командировку № 6460-kmz от 30.11.2023г., Приказ-заданием на командировку № 6769-kmz от 25.12.2023г., Приказ-заданием на командировку № 6546-kmz от 07.12.2023г., Приказ-заданием на командировку № 6618-kmz от 13.12.2023г., Приказ-заданием на командировку № 6711-kmz от 20.12.2023г.

Итого, размер суточных расходов составляет 153 000 руб.

Расходы на проезд командированных сотрудников Общества с ограниченной ответственностью "КМЗ" составили 200 043 руб. 50 коп.

Данный факт подтверждается следующими доказательствами.

Командировка в г. Соликамск за период 02.06.2023-22.06.2023 г.:

16 335,00 рублей (ФИО3, 02.06.2023 г., перелет Санкт-Петербург-Пермь) согласно Акту № 15575799-5768-02 от 30.05.2023г., Электронному билету, № билета 555-6171363517.

15 450,00 рублей (ФИО3, 22.06.2023 г., перелет Пермь-Санкт-Петербург) согласно Акту № 15575799-5902-02 от 20.06.2023 г., Электронному билету, № билета 555-2304983834.

6 693,50 рублей (ФИО3), расходы на проезд в период командировки), из них:

-  62,00 руб. Билет на автобус от 02.06.2023г. № 1685-6955-5527-1;

- 130,50 руб. Багажная квитанция от 02.06.2023г. № 42899623635;

- 522,00 руб. Билет на автобус от 02.06.2023г. №42899622635;

- 3 915,00 руб. Кассовый чек Яндекс такси от 22.06.2023г. № 251;        .   .

- 94,00 руб. Кассовый чек Яндекс такси от 19.06.2023г. № 359;

- 157,00 руб. Кассовый чек Яндекс такси от 19.06.2023г. № 124;

- 93,00 руб. Кассовый чек Яндекс такси от 17.06.2023г. № 266;

- 93,00 руб. Кассовый чек Яндекс такси от 17.06.2023г. № 476;

- 94,00 руб. Кассовый чек Яндекс такси от 16.06.2023г. № 266;

- 194,00 руб. Кассовый чек Яндекс такси от 16.06.2023г. № 371;

- 94,00 руб. Кассовый чек Яндекс такси от 15.06.2023г. № 449;

- 123,00 руб. Кассовый чек Яндекс такси от 14.06.2023г. № 839;

- 94,00 руб. Кассовый чек Яндекс такси от 13.06.2023г. № 987;

- 184,00 руб. Кассовый чек Яндекс такси от 13.06.2023г. № 64;

- 93,00 руб. Кассовый чек Яндекс такси от 11.06.2023г. № 96;

- 94,00 руб. Кассовый чек Яндекс такси от 11.06.2023г. № 780;

- 93,00 руб. Кассовый чек Яндекс такси от 10.06.2023г. № 642;

- 103,00 руб. Кассовый чек Яндекс такси от 10.06.2023г. № 258;

- 95,00 руб. Кассовый чек Яндекс такси от 08.06.2023г. № 804;

- 97,00 руб. Кассовый чек Яндекс такси от 08.06.2023г. № 331;

- 133,00 руб. Кассовый чек Яндекс такси от 05.06.2023г. № 334;

- 136,00 руб. Кассовый чек Яндекс такси от 05.06.2023г. № 574.

16 335,00 рублей (ФИО5, 02.06.2023 г., перелет Санкт-Петербург-Пермь) согласно Акту № 15575799-5768-02 от 30.05.2023 г., Электронному билету, № билета 555-6171363515.

15 450,00 рублей (ФИО5, 22.06.2023 г., перелет Пермь-Санкт-Петербург) согласно Акту № 15575799-5902-02 от 20.06.2023г., Электронному билету, № билета 555-2304983835.

4 778,00 рублей (ФИО5, расходы на проезд в период командировки), из них:

- 522,00 руб. Билет на автобус от 02.06.2023г. № 42899624635;

- 94,00 руб. Кассовый чек Яндекс такси от 13.06.2023г. № 124;

- 2 639,00 руб. Кассовый чек Яндекс такси от 22.06.2023г. № 80;

- 93,00 руб. Кассовый чек Яндекс такси от 12.06.2023г. № 237;

- 152,00 руб. Кассовый чек Яндекс такси от 20.06.2023г. № 58;

- 93,00 руб. Кассовый чек Яндекс такси от 18.06.2023г. № 394;

- 94,00 руб. Кассовый чек Яндекс такси от 18.06.2023г. № 896;

- 93,00 руб. Кассовый чек Яндекс такси от 12.06.2023г. № 231;

- 93,00 руб. Кассовый чек Яндекс такси от 17.06.2023г. № 906;

- 93,00 руб. Кассовый чек Яндекс такси от 11.06.2023г. № 87;

- 123,00 руб. Кассовый чек Яндекс такси от 11.06.2023г. № 59;

- 94,00 руб. Кассовый чек Яндекс такси от 09.06.2023г. № 31;

- 214,00 руб. Кассовый чек Яндекс такси от 09.06.2023г. № 201;

- 93,00 руб. Кассовый чек Яндекс такси от 17.06.2023г. № 884;

- 94,00 руб. Кассовый чек Яндекс такси от 15.06.2023г. № 865;

- 94,00 руб. Кассовый чек Яндекс такси от 07.06.2023г. № 137;

- 100,00 руб. Кассовый чек Яндекс такси от 07.06.2023г. № 224.

16 335,00 рублей (ФИО2, 02.06.2023 г. перелет Санкт-Петербург- Пермь) согласно Акту № 15575799-5768-02 от 30.05.2023 г., Электронному билету, № билета 555-6171363516.

16 139,00 рублей (ФИО2, 22.06.2023 г., перелет Пермь-Санкт-Петербург) согласно Электронному билету (Маршрутной квитанции) от 20.06.2023г., № билета А23061112551342.

Командировка в г. Соликамск за период 28.11.2023-27.12.2023 г.:

20 524,00 рублей (ФИО2, 28.11.2023 г., перелет Санкт-Петербург-Пермь) согласно Акту № 15575799-6945-02 от 28.11.2023 г., Электронному билету, № билета 425-6114471759.

5 474,00 рублей (ФИО2, 27.12.2023 г., перелет Санкт-Петербург-Пермь) согласно Акту № 15575799-7221-02 от 25.12.2023 г., Электронному билету, № билета 425-6116209234.

8 438,00 рублей (ФИО2, расходы на проезд в период командировки) Из них:

- 137,00 руб. Багажная квитанция от 29.11.2023г. №44732667635;

- 35,00 руб. Билет на проезд от 26.12.2023г.№ 000000836119;

- 546,00 руб. Билет на автобус от 29.11.2023г. № 44732664635;

- 137,00 руб. Багажная квитанция от 26.12.2023г. №4064304612;

- 137,00 руб. Багажная квитанция от 29.11.2023г. № 44732665635;

- 35,00 руб. Билет на проезд от 14.12.2023г. №000000496137;

- 35,00 руб. Билет на проезд от 12.12.2023г. №000000685957;

- 35,00 руб. Билет на проезд от 16.12.2023г. №000000671051;

- 35,00 руб. Билет на проезд от 24.12.2023г. №000000834792;

- 137,00 руб. Багажная квитанция от 29.11.2023г. № 44732666635;

- 35,00 руб. Билет на проезд от 25.12.2023г. № 000000670015;

- 35,00 руб. Билет на проезд от 20.12.2023г. № 000000526163;

- 35,00 руб. Билет на проезд от 16.12.2023г. № 000000583297;

- 35,00 руб. Билет на проезд от 14.12.2023г. № 000000664275;

- 35,00 руб. Билет на проезд от 19.12.2023г. № 000000493097;

- 35,00 руб. Билет на проезд от 12.12.2023г. № 000000868793;

- 35,00 руб. Билет на проезд от 23.12.2023г. № 000000668852;

- 35,00 руб. Билет на проезд от 23.12.2023г. № 000000874715;

- 35,00 руб. Билет на проезд от 23.12.2023г. № 000000500099;

- 35,00 руб. Билет на проезд от 16.12.2023г. № 000000497011;

- 546,00 руб. Билет на автобус от 29.11.2023г. №44732663635;

- 35,00 руб. Билет на проезд от 17.12.2023г. № 000000829994;

- 35,00 руб. Билет на проезд от 15.12.2023г. № 000000679836;

- 35,00 руб. Билет на проезд от 24.12.2023г. № 000000586923;

- 35,00 руб. Билет на проезд от 24.12.2023г. № 000000500682;

- 35,00 руб. Билет на проезд от 26.12.2023г. № 000000587840;

- 35,00 руб. Билет на проезд от 23.12.2023г. № 000000587156;

- 35,00 руб. Билет на проезд от 22.12.2023г. № 000000527780;

- 35,00 руб. Билет на проезд от 13.12.2023г. № 000000663646;

- 546,00 руб. Билет на автобус от 29.11.2023г. № 44732662635;

- 546,00 руб. Билет на автобус от 26.12.2023г. № 4064302612;

-35,00 руб. Билет на проезд от 21.12.2023г. № 000000533945;

- 35,00 руб. Билет на проезд от 21.12.2023г. № 000000585159;

- 35,00 руб. Билет на проезд от 23.12.2023г. № 000001156751;

- 35,00 руб. Билет на проезд от 15.12.2023г. № 000000496595;

- 35,00 руб. Билет на проезд от 19.12.2023г. № 000000584004;

- 724,00 руб. Кассовый чек Яндекс такси от 29.11.2023г. № 424;

- 111,00 руб. Кассовый чек Яндекс такси от 29.11.2023г. № 264;

- 146,00 руб. Кассовый чек Яндекс такси от ЗОЛ 1.2023г. № 684;

- 129,00 руб. Кассовый чек Яндекс такси от 30.11.2023г. № 334;

- 97,00 руб. Кассовый чек Яндекс такси от 01.12.2023г. № 443;

- 113,00 руб. Кассовый чек Яндекс такси от 02.12.2023г. № 253;

- 96,00 руб. Кассовый чек Яндекс такси от 02.12.2023г. № 270;

- 103,00 руб. Кассовый чек Яндекс такси от 03.12.2023г. № 812;

- 106,00 руб. Кассовый чек Яндекс такси от 03.12.2023г. № 914;

- 180,00 руб. Кассовый чек Яндекс такси от 04.12.2023г. № 545;

- 159,00 руб. Кассовый чек Яндекс такси от 04.12.2023г. № 781;

- 218,00 руб. Кассовый чек Яндекс такси от 05.12.2023г. № 433;

- 141,00 руб. Кассовый чек Яндекс такси от 05.12.2023г. № 996;

- 217,00 руб. Кассовый чек Яндекс такси от 06.12.2023г. № 55;

- 99,00 руб. Кассовый чек Яндекс такси от 06.12.2023г. № 429;

- 129,00 руб. Кассовый чек Яндекс такси от 09.12.2023г. № 541;

- 146,00 руб. Кассовый чек Яндекс такси от 09.12.2023г. № 938;

- 96,00 руб. Кассовый чек Яндекс такси от 09.12.2023г. №132;

- 95,00 руб. Кассовый чек Яндекс такси от 09.12.2023г. № 552;

- 113,00 руб. Кассовый чек Яндекс такси от 10.12.2023г. № 976;

- 105,00 руб. Кассовый чек Яндекс такси от 10.12.2023г. № 635;

- 95,00 руб. Кассовый чек Яндекс такси от 10.12.2023г. № 793;

- 95,00 руб. Кассовый чек Яндекс такси от 10.12.2023г. № 608;

- 109,00 руб. Кассовый чек Яндекс такси от 11.12.2023г. № 539;

- 116,00 руб. Кассовый чек Яндекс такси от 11.12.2023г. № 968;

- 114,00 руб. Кассовый чек Яндекс такси от 16.12.2023г. № 975;

- 124,00 руб. Кассовый чек Яндекс такси от 17.12.2023г. № 383;

- 750,00 руб. Кассовый чек Яндекс такси от 26.12.2023г. № 848.

20 524,00 рублей (ФИО6, 28.11.2023 г., перелет Санкт-Петербург-Пермь) согласно Акту № 15575799-6945-02 от 28.11.2023 г., Электронному билету, № билета 425-6114471760.

5 474,00 рублей (ФИО6, 27.12.2023 г., перелет Санкт-Петербург-Пермь) согласно Акту № 15575799-7221-02 от 25.12.2023 г., Электронному билету, № билета 425-6116209233.

1 628,00 рублей (ФИО6, расходы на проезд в период командировки) Из них:

- 35,00 руб. Билет на проезд от 17.12.2023г. № 000000929993;

- 35,00 руб. Билет на проезд от 19.12.2023г. № 000000499096;

- 35,00 руб. Билет на проезд от 21.12.2023г. № 000000533944;

- 35,00 руб. Билет на проезд от 15.12.2023г. № 000000679833;

- 35,00 руб. Билет на проезд от 21.12.2023г. № 000000585161;

- 35,00 руб. Билет на проезд от 23.12.2023г. № 000000500095;

- 35,00 руб. Билет на проезд от 15.12.2023г. № 000000496594;

- 35,00 руб. Билет на проезд от 20.12.2023г. № 000000526164;

- 35,00 руб. Билет на проезд от 23.12.2023г. № 000000974713;

- 35,00 руб. Билет на проезд от 20.12.2023г. № 000000584580;

- 35,00 руб. Билет на проезд от 22.12.2023г. № 000000343906;

- 35,00 руб. Билет на проезд от 12.12.2023г. № 000000685956;

- 35,00 руб. Билет на проезд от 13.12.2023г. № 000000663650;

- 35,00 руб. Билет на проезд от 14.12.2023г. № 000000496139;

- 35,00 руб. Билет на проезд от 22.12.2023г. № 000000527779;

- 35,00 руб. Билет на проезд от 13.12.2023г. № 000000663989;

- 35,00 руб. Билет на проезд от 25.12.2023г. № 000000670014;

- 35,00 руб. Билет на проезд от 19.12.2023г. № 000000584006;

- 35,00 руб. Билет на проезд от 12.12.2023г. № 000000868795;

- 35,00 руб. Билет на проезд от 24.12.2023г. № 000000500650;

- 35,00 руб. Билет на проезд от 18.12.2023г. № 000000871050;

- 35,00 руб. Билет на проезд от 25.12.2023г. № 000000587157;

- 35,00 руб. Билет на проезд от 24.12.2023г. № 000000834793;

- 35,00 руб. Билет на проезд от 18.12.2023г. № 000000583299;

- 137,00 руб. Багажная квитанция от 26.12.2023 № 4064308612;

- 546,00 руб. Билет на автобус от 26.12.2023г. № 4064307612;

- 35,00 руб. Билет на проезд от 26.12.2023г. № 000000587842;

- 35,00 руб. Билет на проезд от 14.12.2023г. № 000000664273;

- 35,00 руб. Билет на проезд от 16.12.2023г. № 000000497010.

20 524,00 рублей (ФИО7, 28.11.2023 г., перелет Санкт-Петербург-Пермь) согласно Акту № 15575799-6945-02 от 28.11.2023 г., Электронному билету, № билета 425-6114471761.

5 474,00 рублей (ФИО7, 27.12.2023 г., перелет Санкт-Петербург-Пермь) согласно Акту № 15575799-7221-02 от 25.12.2023 г., Электронному билету, № билета 425-6116209232.

4 468,00 рублей (ФИО7, расходы на проезд в период командировки) Из них:

- 35,00 руб. Билет на проезд от 19.12.2023г. № 000000493096;

- 35,00 руб. Билет на проезд от 19.12.2023г. № 000000493096;

- 1 600,00 руб. Кассовый чек на упаковку багажа от 28.11.2023г. № 135;

- 35,00 руб. Билет на проезд от 25.12.2023г. № 000000587155;

- 35,00 руб. Билет на проезд от 15.12.2023г. № 000000496596;

- 1 800,00 руб. Чек на упаковку багажа от 27.12.2023г. № 19;

- 35,00 руб. Билет на проезд от 16.12.2023г. № 000000497008;

- 35,00 руб. Билет на проезд от 19.12.2023г. № 000000493096;

- 35,00 руб. Билет на проезд от 08.12.2023г, № 000000825416;

- 546,00 руб. Билет на автобус от 26.12.2023г. № 4064305612;

- 137,00 руб. Багажная квитанция от 26.12.2023г. № 4064306612;

- 35,00 руб. Билет на проезд от 14.12.2023г. № 000000664274;

- 35,00 руб. Билет на проезд от 18.12.2023г. № 000000583296;

- 35,00 руб. Билет на проезд от 15.12.2023г. № 000000679834;

- 35,00 руб. Билет на проезд от 18.12.2023г. № 000000871053.

Расходы на проживание командированных сотрудников Общества с ограниченной ответственностью "КМЗ" составили 415 800 руб.

Данный факт подтверждается следующими доказательствами.

60 300,00 рублей за проживание ФИО3 в г. Соликамск в период с 02.06.2023г. по 22.06.2023 г., из них:

- 15 500,00 руб. за проживание в г. Соликамск в период с 02.06.2023г. по 07.06.2023г. в соответствии с Квитанцией-договором № OTL-0000002192 и Чеком от 02.06.2023г.

- 9 300,00 руб. за проживание в г. Соликамск в период с 07.06.2023г. по 10.06.2023г. в соответствии с Квитанцией-договором № OTL-0000002192 и Чеком от 07.06.2023г.

- 9 300,00 руб. за проживание в г. Соликамск в период с 10.06.2023г. по 13.06.2023г. в соответствии с Квитанцией-договором № OTL-0000002192 и Чеком от 10.06.2023г.

- 9 300,00 руб. за проживание в г. Соликамск в период с 13.06.2023п по 16.06.2023г. в соответствии с Квитанцией-договором № OTL-0000002192 и Чеком от 13.06.2023г.

- 9 300,00 руб. за проживание в г. Соликамск в период с 16.06.2023г. по 19.06.2023г. в соответствии с Квитанцией-договором № OTL-0000002192 и Чеком от 16.06.2023г.

- 7 600,00 руб. за проживание в г. Соликамск в период с 19.06.2023г. по 21.06.2023г. в соответствии с Квитанцией-договором № OTL-0000002192 и Чеком от 20.06.2023г.

60 300,00 рублей за проживание ФИО5. в г. Соликамск в период с 02.06.2023г. по 22.06.2023 г., из них:

- 15 500,00 руб. за проживание в г. Соликамск в период с 02.06.2023г. по 07.06.2023г. в соответствии с Квитанцией-договором № OTL-0000002191 и Чеком от 02.06.2023г.

- 9 300,00 руб. за проживание в г. Соликамск в период с 07.06.2023г. по 10.06.2023г. в соответствии с Квитанцией-договором № OTL-0000002191 и Чеком от 07.06.2023г.

- 9 300,00 руб. за проживание в г. Соликамск в период с 10.06.2023г. по 13.06.2023г. в соответствии с Квитанцией-договором № OTL-0000002191 и Чеком от 10.06.2023г.

- 9 300,00 руб. за проживание в г. Соликамск в период с 13.06.2023г. по 16.06.2023г. в соответствии с Квитанцией-договором № OTL-0000002191 и Чеком от 13.06.2023г.

- 9 300,00 руб. за проживание в г. Соликамск в период с 16.06.2023г. по 19.06.2023г. в соответствии с Квитанцией-договором № OTL-0000002191 и Чеком от 16.06.2023г.

- 7 600,00 руб. за проживание в г. Соликамск в период с 19.06.2023г. по 21.06.2023г. в соответствии с Квитанцией-договором № OTL-0000002191 и Чеком от 20.06.2023г.

60 300,00 рублей за проживание ФИО2 в г. Соликамск в период с 02.06.2023г. по 22.06.2023 г., из них:

- 60 300,00 руб. за проживание с 02.06.2023г. по 21.06.2023г. в соответствии с Квитанцией-договором № OTL-0000002190 от 20.06.2023г.

78 300,00 рублей за проживание ФИО6 в г. Соликамск в период с 29.11.2023г. по 27.12.2023 г., из них:

- 8 700,00 руб. за проживание в г. Соликамск в период с 29.11.2023г. по 02.12.2023г. в соответствии с Квитанцией-договором № OTL-0000004309 и Чеком от 29.11.2023г.

- 8 700,00 руб. за проживание в г. Соликамск в период с 02.12.2023г. по 05.12.2023г. в соответствии с Квитанцией-договором № OTL-0000004309 и Чеком от 02.12.2023г.

- 8 700,00 руб. за проживание в г. Соликамск в период с 05.12.2023г. по 08.12.2023г. в соответствии с Квитанцией-договором № OTL-0000004309 и Чеком от 05.12.2023г.

- 14 500,00 руб. за проживание в г. Соликамск в период с 08.12.2023г. по 13.12!2023г. в соответствии с Квитанцией-договором № OTL-0000004309 и Чеком от 08.12.2023г.

- 20 300,00 руб. за проживание в г. Соликамск в период с 13.12.2023г. по 20.12.2023г. в соответствии с Квитанцией-договором № OTL-0000004309 и Чеком от 14.12.2023г.

- 14 500,00 руб. за проживание в г. Соликамск в период с 20.12.2023г. по 25.12.2023г. в соответствии с Квитанцией-договором № OTL-0000004309 и Чеком от 21.12.2023г.

- 2 900,00 руб. за проживание в г. Соликамск в период с 25.12.2023г. по 26.12.2023г. в соответствии с Квитанцией-договором № OTL-0000004309 и Чеком от 26.12.2023г.

78 300,00 рублей за проживание ФИО7 в г. Соликамск в период с 29.11.2023г. по 27.12.2023 г., из них:

- 8 700,00 руб. за проживание в г. Соликамск в период с 29.11.2023г. по 02.12.2023г. в соответствии с Квитанцией-договором № OTL-0000004311 и Чеком от 29.11.2023г.

- 8 700,00 руб. за проживание в г. Соликамск в период с 02.12.2023г. по 05.12.2023г. в соответствии с Квитанцией-договором № OTL-0000004311 и Чеком от 02.12.2023г.

- 8 700,00 руб. за проживание в г. Соликамск в период с 05.12.2023г. по 08.12.2023г. в соответствии с Квитанцией-договором № OTL-0000004311 и Чеком от 05.12.2023г.

- 14 500,00 руб. за проживание в г. Соликамск в период с 08.12.2023г. по 13.12.2023г. в соответствии с Квитанцией-договором № OTL-0000004311 и Чеком от 08.12.2023г.

- 20 300,00 руб. за проживание в г. Соликамск в период с 13.12.2023г. по 20.12.2023г. в соответствии с Квитанцией-договором № OTL-0000004311 и Чеком от 14.12.2023г.

- 14 500,00 руб. за проживание в г. Соликамск в период с 20.12.2023г. по 25.12.2023г. в соответствии с Квитанцией-договором № OTL-0000004311 и Чеком от 21.12.2023г.

- 2 900,00 руб. за проживание в г. Соликамск в период с 25.12.2023г. по 26.12.2023г. в соответствии с Квитанцией-договором № OTL-0000004311 и Чеком от 26.12.2023г.

78 300,00 рублей за проживание ФИО2 в г. Соликамск в период с 29.11.2023г. по 27.12.2023 г., из них:

- 8 700,00 руб. за проживание в г. Соликамск в период с 29.11.2023г. по 02.12.2023г. в соответствии с Квитанцией-договором № OTL-0000004310 и Чеком от 29.11.2023г.

- 8 700,00 руб. за проживание в г. Соликамск в период с 02.12.2023г. по 05.12.2023г. в соответствии с Квитанцией-договором № OTL-0000004310 и Чеком от 02.12.2023г.

- 8 700,00 руб. за проживание в г. Соликамск в период с 05.12.2023г. по 08.12.2023г. в соответствии с Квитанцией-договором № OTL-0000004310 и Чеком от 05.12.2023г.

- 14 500,00 руб. за проживание в г. Соликамск в период с 08.12.2023г. по 13.12.2023г. в соответствии с Квитанцией-договором № OTL-0000004310 и Чеком от 08.12.2023г.

- 20 300,00 руб. за проживание в г. Соликамск в период с 13.12.2023г. по 20.12.2023г. в соответствии с Квитанцией-договором № OTL-0000004310 и Чеком от 14.12.2023г.

- 14 500,00 руб. за проживание в г. Соликамск в период с 20.12.2023г. по 25.12.2023г. в соответствии с Квитанцией-договором № OTL-0000004310 и Чеком от 21.12.2023г.

- 2 900,00 руб. за проживание в г. Соликамск в период с 25.12.2023г. по 26.12.2023г. в соответствии с Квитанцией-договором № OTL-0000004310 и Чеком от 26.12.2023г.

Расходы на оплату труда сотрудников Общества с ограниченной ответственностью "КМЗ" составили 584 011 руб. 97 коп.

Данные затраты истец рассчитывает следующим образом.

Трудоемкость - 288 нормо-часов (исходя из расчета работы трех командированных сотрудников).

Стоимость норма - часа - 595,31 руб. (в соответствии с протоколом основных экономических нормативов ООО «КМЗ» на 2023 г.)

Основная Заработная плата - 288 * 595,31 = 171 449,28 руб.

Рекламационные работы (период 28.11-27.12.2023).

Трудоемкость - 648 нормо-часов (исходя из расчета работы трех командированных сотрудников)

Стоимость норма - часа - 595,31 руб. (в соответствии с протоколом основных экономических нормативов ООО «КМЗ» на 2023 г.)

Основная заработная плата - 648 * 595,31 = 385 760,88 руб.

Дополнительная заработная плата - 4,81% от осн. заработной платы (в соответствии с протоколом основных экономических нормативов ООО «КМЗ» на 2023 г.) = 26 801,81 руб.

Расходы на страховые взносы на обязательное социальное страхование Общества с ограниченной ответственностью "КМЗ" составили 158 150 руб. 44 коп.

Данные затраты истец рассчитывает следующим образом.

В соответствии с протоколом основных экономических нормативов ООО «КМЗ» на 2023 г. страховые взносы составляют 27,08% от ФОТ = 158 150,44 руб.

Материальные затраты Общества с ограниченной ответственностью "КМЗ" составили 249 000 руб.

Данные затраты истец рассчитывает следующим образом.

80 000 рублей - доставка двигателя на ремонт (г. Соликамск - Ленинградская обл, Зимитицы) в соответствии с Договор - заявкой на перевозку грузовым транспортным средством от 19.06.2023г. и Платежным поручением № 31172 от 07.07.2023г.

169 000,00 руб. - доставка двигателя из ремонта (Ленинградская обл., Зимитицы - г. Соликамск) в соответствии с Счетом № 277053 от 23.11.2023г. и Платежным поручением № 53694 от 21.12.2023г.

Общехозяйственные затраты Общества с ограниченной ответственностью "КМЗ" составили 766 888 руб. 34 коп.

Данные затраты истец рассчитывает следующим образом.

В соответствии с протоколом основных экономических нормативов ООО «КМЗ» на 2023 г. общехозяйственные затраты ООО «КМЗ» утверждены на уровне 137,63% от заработной платы и составляют:

Основная заработная плата * 137,63% = 557 210,16 * 137,63% - 766 888,34 руб.

Затраты Общества с ограниченной ответственностью "КМЗ" на приобретение нового подшипника составили 33 733 руб. 96 коп.

ООО «КМЗ» понесло убытки в размере 33 733,96 руб. в связи с необходимостью закупки нового подшипника для замены некачественного изделия, что подтверждается Счет-фактурой №59764/956 от 23.08.2023, Товарной накладной №ТД019106 от 23.08.2023 г., Спецификацией №3 к Договору поставки №230/906/23 от 20.04.2023 (между ООО «КМЗ» и ООО «ТД «ЕПК», Счетом на оплату №7133 от 07.07.2023 г. и Платежным поручением №36296 от 14.08.2023.

Поскольку инициированный и реализованный истцом досудебный порядок урегулирования спора не принёс положительного результата, ООО «КМЗ» обратилось с рассматриваемым иском в арбитражный суд.

Оценив представленные доказательства в совокупности и взаимной связи, суд приходит к выводу о наличии оснований для удовлетворения уточнённых исковых требований в части, исходя из следующего.

В соответствии с положениями ст. 309 Гражданского кодекса Российской Федерации обязательства должны исполняться надлежащим образом в соответствии с условиями обязательства и требованиями закона, иных правовых актов, а при отсутствии таких условий и требований - в соответствии с обычаями или иными обычно предъявляемыми требованиями. Односторонний отказ от исполнения обязательства и одностороннее изменение его условий не допускаются (ст. 310 Гражданского кодекса Российской Федерации).

В силу статьи 393 Гражданского кодекса Российской Федерации должник обязан возместить кредитору убытки, причиненные неисполнением или ненадлежащим исполнением обязательства; убытки определяются в соответствии с правилами, предусмотренными статьей 15 настоящего Кодекса.

Согласно статье 15 Гражданского кодекса Российской Федерации, лицо, право которого нарушено, может требовать полного возмещения причинённых ему убытков, если законом или договором не предусмотрено возмещение убытков в меньшем размере. Под убытками понимаются расходы, которые лицо, чьё право нарушено, произвело или должно будет произвести для восстановления нарушенного права, утрата или повреждение его имущества (реальный ущерб), а также неполученные доходы, которые это лицо получило бы при обычных условиях гражданского оборота, если бы его право не было нарушено (упущенная выгода).

Из содержания приведенных выше норм следует, что для привлечения лица к гражданско-правовой ответственности в виде возмещения убытков необходимо наличие состава гражданского правонарушения, включающего в себя неправомерность деяния, факт возникновения убытков в определенном размере, а также причинную связь между совершенным деянием и возникшими убытками.

В предмет доказывания по данному делу входит: факт причинения ответчиком истцу убытков; размер причинённых убытков; противоправность действий ответчика и наличие причинно-следственной связи между действиями ответчика и наступившими последствиями.

В пунктах 12, 13, 14 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 23 июня 2015 г. № 25 «О применении судами некоторых положений раздела I части первой Гражданского кодекса Российской Федерации» разъяснено, по делам о возмещении убытков истец обязан доказать, что ответчик является лицом, в результате действий (бездействия) которого возник ущерб, а также факты нарушения обязательства или причинения вреда, наличие убытков (пункт 2 статьи 15 Гражданского кодекса Российской Федерации). Размер подлежащих возмещению убытков должен быть установлен с разумной степенью достоверности. По смыслу пункта 1 статьи 15 Гражданского кодекса Российской Федерации в удовлетворении требования о возмещении убытков не может быть отказано только на том основании, что их точный размер невозможно установить. В этом случае размер подлежащих возмещению убытков определяется судом с учётом всех обстоятельств дела, исходя из принципов справедливости и соразмерности ответственности допущенному нарушению.

Вина в нарушении обязательства или в причинении вреда предполагается, пока не доказано обратное.

В силу ст.65 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации каждое лицо, участвующее в деле, должно доказать обстоятельства, на которые оно ссылается как на основание своих требований и возражений.

Согласно ст. 71 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации арбитражный суд оценивает доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном, объективном и непосредственном исследовании имеющихся в деле доказательств. Относимость, допустимость, достоверность каждого доказательства в отдельности, а также достаточность и взаимную связь доказательств арбитражный суд оценивает исходя из их совокупности.

Судом, на основании представленных в материалы дела доказательств, установлено, что факт причинения ответчиком истцу убытков, их размер, противоправность действий ответчика, а также наличие причинно-следственной связи между действиями ответчика и наступившими последствиями подтверждены.

Суд принимает во внимание, что размер убытков по существу ответчиком не оспорен (ч. 3.1. ст. 70 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации).

Обязанность возместить вред – мера гражданско-правовой ответственности, которая применяется к причинителю вреда при наличии состава правонарушения, который включает, как правило, наступление вреда, противоправность поведения причинителя вреда, причинную связь между этим поведением и наступлением вреда, а также вину причинителя вреда (постановление Конституционного Суда Российской Федерации от 18.11.2019 № 36-П).

Наличие вины – общепризнанный принцип юридической ответственности во всех отраслях права, и любое исключение должно быть выражено прямо и недвусмысленно, т.е. закреплено непосредственно. Исходя из этого, в гражданском законодательстве предусмотрены субъективные основания ответственности за причиненный вред (постановление Конституционного Суда Российской Федерации от 25.01.2001 № 1-П).

В рамках общих оснований ответственности за причинение вреда бремя доказывания невиновности возлагается на причинителя вреда (определение Конституционного Суда Российской Федерации от 29.03.2016 № 641-О).

В силу статьи 1082 Гражданского кодекса Российской Федерации, удовлетворяя требование о возмещении вреда, суд в соответствии с обстоятельствами дела обязывает лицо, ответственное за причинение вреда, возместить вред в натуре (предоставить вещь того же рода и качества, исправить поврежденную вещь и т.п.) или возместить причиненные убытки.

Если лицо несет ответственность за нарушение обязательства или за причинение вреда независимо от вины, то на него возлагается бремя доказывания обстоятельств, являющихся основанием для освобождения от такой ответственности (например, пункт 3 статьи 401, пункт 1 статьи 1079 Гражданского кодекса Российской Федерации).

Доказательств, освобождающих от ответственности ответчик не представил, равно, как и не привел каких-либо обстоятельств для уменьшения размера возмещения (статья 1083 Гражданского кодекса Российской Федерации).

В соответствии с пунктом 10 совместного Постановления Пленумов Верховного Суда Российской Федерации и Высшего Арбитражного Суда Российской Федерации от 01.07.1996 № 6/8 «О некоторых вопросах, связанных с применением части первой Гражданского кодекса Российской Федерации» при разрешении споров, связанных с возмещением убытков, причиненных гражданам и юридическим лицам нарушением их прав, необходимо иметь в виду, что в состав реального ущерба входят не только фактически понесенные соответствующим лицом расходы, но и расходы, которые это лицо должно будет произвести для восстановления нарушенного права (пункт 2 статьи 15 Гражданского кодекса Российской Федерации).

Необходимость таких расходов и их предполагаемый размер должны быть подтверждены обоснованным расчетом, доказательствами, в качестве которых могут быть представлены смета (калькуляция) затрат на устранение недостатков товаров, работ, услуг; договор, определяющий размер ответственности за нарушение обязательств, и т.п.

Включение в сумму ущерба сумм зарплаты штатных рабочих истца, выполнявших демонтаж и монтаж изделий не может быть признано убытками истца в силу следующего.

Согласно статье 129 Трудового кодекса Российской Федерации заработная плата - это вознаграждение за труд в зависимости от квалификации работника, сложности, количества, качества и условий выполняемой работы, а также компенсационные выплаты (доплаты и надбавки компенсационного характера, в том числе за работу в условиях, отклоняющихся от нормальных, работу в особых климатических условиях и на территориях, подвергшихся радиоактивному загрязнению, и иные выплаты компенсационного характера) и стимулирующие выплаты (доплаты и надбавки стимулирующего характера, премии и иные поощрительные выплаты).

Согласно статье 135 Трудового кодекса Российской Федерации системы заработной платы, размеры тарифных ставок, окладов, различного вида выплат устанавливаются работникам организаций коллективными договорами, соглашениями, локальными нормативными актами организаций, трудовыми договорами.

При этом выплата заработной платы и оплата страховых взносов не зависят от места выполнения сотрудником истца своих обязанностей и соответственно возникает у истца на основании трудового договора, а не по вине ответчика.

Как указано в определении ВАС РФ от 28.09.2010 № ВАС-12678/10 по делу № А58- 7982/2008, предъявление к взысканию убытков в виде расходов, связанных с выплатой зарплаты, неправомерно, так как данные расходы являются не расходами на восстановление нарушенного права, а расходами, которые истец должен понести в соответствии с требованиями трудового законодательства, то есть обычными расходами, которые не могут расцениваться как вынужденные, рабочие получали зарплату независимо от неправомерных действий ответчика или иных лиц.

Убытки, заявленные в виде страховых взносов на обязательное социальное страхование, общепроизводственных и общехозяйственных расходов, не подлежат возмещению ответчиком, поскольку данные статьи затрат являются расходами истца, которые связаны с его профессиональной деятельностью.

Убытки поименованные истцом как общехозяйственные затраты в сумме 766 888,34 руб. и общепроизводственные затраты в сумме 1 357 085,34 руб. суд не находит оснований для удовлетворения, поскольку указанные суммы рассчитаны на основании протокола рассмотрения основных экономических нормативов ООО «КМЗ»  для формирования договорных цен на производство, ремонт, техническое обслуживание, установку, монтаж и реализацию вооружения и военной техники по Государственному оборонному заказу на 2023 г.

Между тем, истцом не представлено доказательств, что приобретенный у ответчика подшипник по счету №15 от 14.07.2021 г. приобретался по Государственному оборонному заказу на 2023 г.

Также суд отмечает, что протокола рассмотрения основных экономических нормативов ООО «КМЗ»  для формирования договорных цен на производство, ремонт, техническое обслуживание, установку, монтаж и реализацию вооружения и военной техники по Государственному оборонному заказу на 2023 г. не является нормативным актом в соответствии с которым, возможно рассчитывать сумму причиненных убытков. Также суд критически относится к формуле по определению убытков по общехозяйственным и общепроизводственным затратам, поскольку за основу выбрана основная заработная плата, тогда как в указанные убытки также входят суммы по аренде недвижимости, затраты по коммунальным расходам.

При таких обстоятельствах суд полагает, что требование истца о возмещении ему убытков в виде выплаченной им заработной платы работникам, а также расходов на уплату страховых взносов в отношении данных выплат, общепроизводственных и общехозяйственных расходов является необоснованным.

В связи с изложенным суд считает подлежащим удовлетворению следующие суммы: командировочные расходы в сумме 153 000 руб., расходы, связанные с проездом рабочих – 200 043,50 руб., расходы, связанные с проживанием рабочих – 415 800 руб., расходы по доставке двигателя – 249 000 руб., 33 733,96 руб. стоимость нового подшипника, 584 011,97 оплата труда. В остальной части суд отказывает во взыскании убытков.

Учитывая изложенное, требование истца о взыскании убытков подлежит удовлетворению в части, а именно в размере 1 635 589  руб. 43 коп.

Расходы по уплате госпошлины согласно ст. 110 АПК РФ в удовлетворенной части относятся на ответчика.

Руководствуясь ст.  49, 110, 167-170, 176 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации,

Р Е Ш И Л:

Ходатайство истца об увеличении исковых требований принять. Считать сумму иска равной 4 897 141 руб. 93 коп.

Исковые требования удовлетворить частично. Взыскать с Общества с ограниченной ответственностью "Самараспецпоставка" ИНН: 

<

***> в пользу Общества с ограниченной ответственностью "КМЗ" ИНН: 

<

***> убытки в размере 1 635 589  руб. 43 коп., а также расходы на оплату государственной пошлины в размере 15 860 руб.

В остальной части в иске отказать.

       Решение  может быть обжаловано в месячный срок в Одиннадцатый арбитражный апелляционный суд, г.Самара с направлением апелляционной жалобы через Арбитражный суд Самарской области.

Судья

/

О.В. Коршикова